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Niniejszy wynalazek dotyczy przerabia¬
nia zwierzęcych odpadków: sikory, mięśni,
pomieszanych z cząsteczkami skóry i krwią,
a szczególnie płodu ssaków na wartościo¬
we sztuczne materjały.

Celem wynalazku jest nietylko umożli¬
wienie stosowania dotychczas używane¬
go tylko jako nawóz materjału wyj¬
ściowego do wytwarzania wartościowych
materjałów, ale otrzymywanie takiego ma-
terjału, któremu przez odpowiednie trak¬
towanie i odpowiednie dodatki mogą być
nadane własności skóry, rogów, kości i t. d.

Przy użyciu jako materjału wyjścio¬
wego np. płodu ssaków postępuje się jak
niżej. Przedewszystkiem z płodów, które
są tworami, powleczonemi skórą, zostaje
drogą mechaniczną ściągnięty -naskórek,

który następnie może być przerabiany na
arkusze w rodzaju pergaminu, struny i t/d.
Naskórek ten może również być suszony,
będąc napiętym na formach, których
kształt zachowuje. W ten sposób preparo¬
wany naskórek daje się rozciągać i ciągli-
wość jego może być jeszcze bardziej po¬
większona.

Po usunięciu naskórka pozostaje siatko¬
waty worek, przez który przechodzą pasma
krwi, który w dalszym ciągu opisu jest
oznaczony mianem „właściwej skóry" i
który jest wypełniony zanieczyszczeniami,
fermentami, wodą i t. d.

Traktowanie tej masy może być różne,
w zależności od ostatecznego produktu, ja¬
ki się ma otrzymać.

Przedewszystkiem właściwa skóra zo-



staje wymyta i dalej traktowana alkalja-
mi, kwasami albo ciałami obojętnemi w za¬
leżności od przeznaczenia, natomiast woda
z mycia albo płókania i rozpuszczania u-
żywana jest wprost jako nawóz, albo w
sposób znany zostaje przerabiana na na¬
wóz skoncentrowany.

Dalsze traktowanie oczyszczonej skóry
właściwej w roztworach alkalicznych, np.
ługu sodowym, ługu potasowym, wodoro¬
tlenku wapnia i t. d. ma na celu częścio¬
wy rozkład, względnie uprzednie przygo¬
towanie do zamierzonego celu, a poza tern
zabezpieczanie od gnicia, do czego mogą
być również użyte środki dezynfekcyjne,
np. fenol albo inne. Zamiast płynów mogą
tyć stosowane dodatki w postaci stałego
proszku,

W razie potrzeby można właściwą skó¬
rę poddać różnym procesom rozdzielają¬
cym, można ją naprzykład zamrażać i w
tym stanie krajać albo rozdrabniać.

Otrzymany zapomocą powyższego trak¬
towania właściwej skóry produkt może
być podzielony na masę włóknistą i masę
z twardych cząstek, przyczem ta ostatnia
przez prasowanie może być uformowana i
służyć, jako szczeliwo. Masa bez dodatków
posiada wielką kleistość i może być w sta¬
nie płynnym stosowana, jako klej, przy
wysuszeniu zaś nabiera własności rozcią-
galnej gumowej skóry.

Otrzymany przez alkaliczne traktowa¬
nie produkt może być przerobiony na ma-
terjał o charakterze kości przez dodanie
odpowiedniego materjału wypełniającego,
jak wapno, szkliwo, ziemia, barwniki, ce¬
luloza, materje włókniste, materje metalo¬
we i również przegrzana surowica z krwi.

Obrabianą uprzednio alkalicznie skórę
właściwą można również obrabiać dalej
kwasami i następnie podzielić na części:
włóknistą i stałą, składającą się z małych
cząstek, przyczem oddzielone części, w za¬
leżności od przeznaczenia, przerabia się
nadal w odpowiedni sposób. Włóknista

masa daje wraz z dalszemi dodatkami ma¬
terjał, który może być użyty do wyrobu
strun, natomiast twarde cząstki stałe dają
produkt, który może być stosowany w za¬
stępstwie kości, kości słoniowej i t. d.

Zamiast alkaljami skóra właściwa może
być traktowana kwasami, np. kwasem
solnym. W ten sposób przygotowana skóra
właściwa może być bezpośrednio użyta do
celów technicznych, albo przerabiana je¬
szcze z materjałami dopełniającemi, nada-
jącemi jej giętkość, podobną do giętkości
porowatej albo nieporowatej skóry. Pro¬
dukt może następnie być zobojętniony za¬
pomocą mycia albo zapomocą odczynni¬
ków chemicznych, jak amonjak, zależnie
od przeznaczenia.

Dalej skóra właściwa do specjalnych
celów, jak np. do wytwarzania skóry mo¬
że być obrabiana na drodze obojętnej,
przyczem zostają przeważnie użyte części
śluzowe i substancje śluzowe skóry. Skóra
właściwa zostaje oziębiana w celu mecha¬
nicznego drobnego rozdziału i taki rozdro-
biony materjał służy jako klej albo bywa
używany do wyrobu skóry i t. d. I do tego
produktu mogą być dodawane materjały
wypełniające i osiągane garbowanie albo
hartowanie zapomocą garbników albo środ^
ków do hartowania.

Ustalono, że np. fenol nadaje wszyst¬
kim tym produktom silną kleistość. Środek
ten jest używany w celu podniesienia
kleistości.

Produkty, otrzymane zapomocą trakto¬
wania skóry właściwej, niezależnie od te¬
go, czy zostały otrzymane przez użycie
kwasów, czy alkaljów i t. d., mogą być od¬
dzielane przez filtrowanie^ Przesącz może
służyć do wytwarzania cienkich warstw
skóry, które np. mogą być wprowadzane
na tkaniny w celu uczynienia ich nieprze-
puszcza jącemi wody, natomiast pozostałość
jest przerabiana na materjał uszczelniają¬
cy, materjał do zastąpienia skóry i t. id.

Naskórek nie potrzebuje być bezwarun-
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kowo obciągany, szczególnie, jeżeli jest
uszkodzony albo rozerwany, ale może rów¬
nież być obrabiany wraz ze skórą wła¬
ściwą.

Przykład. Płód, oczyszczony i zadany
solą kuchenną zostaje w łaźni wodnej do¬
statecznie uwolniony od soli i po uwolnie¬
niu od naskórka albo z naskórkiem zosta¬
je maszynowo rozdrobniony, przyczem
wskazanem jest poprzednio całą masę za¬
mrozić. Zapomocą prasy filtrowej zostaje
z niego otrzymana jako przesącz galareto¬
wata masa, która jest obojętną substancją
i posiada własność wytwarzania po wy¬
schnięciu bezbarwnej, dowolnie cienkiej
albo grubej skóry; dalej przesącz ten jest
spoiwem, podobnie jak substancja białko¬
wa kurzego jaja. Hartująca kąpiel czyni
taki przesącz w zimnej, gorącej albo w
wrzącej wodzie nierozpuszczalnym. Kąpie¬
le hartujące mają następujący skład: 100
części wody przy 25°C nasycone ałunem i
4 częściami 10% -owego roztworu formali¬
ny, albo 100 części wody przy 20°C nasy¬
cone ałunem, 100 części wody z jedną czę¬
ścią dwuchromianu. Po spłókaniu produkt
wprowadzony zostaje do 4%-owego roz¬
tworu garbnika, zawierającego 5% glicery¬
ny i po spłókaniu zostaje wysuszony.

Substancja ta służy jako spoiwo do od¬
dzielonych naskórków, to znaczy, że kilka
naskórków, pomiędzy któremi ułożone zo¬
stają warstwy tej substancji, zostają połą¬
czone na grubą jednorodną skórę. Dalej
substancja ta służy do wytwarzania dowol¬
nie szerokich skórzanych arkuszy, które
możną przerabiać na nici i tkaniny.

Również może ta substancja służyć ja¬
ko spoiwo pozostałości od filtrowania do
przerabiania na rpg, materjał włóknisty,
kości i t. d.

Osiągane tą drogą materje posiadają
wszystkie tę własność, że nie przepuszcza¬
ją wody, nie pęcznieją, nie gniją, nie roz¬
kładają się i mogą być utworzone o dowol¬
nej barwie, twardości i t. d.

W ten sposób dają się wytwarzać ma¬
terje zastępcze, które dotychczas były wy¬
twarzane ze skóry zwierzęcej, rogów i
kleju.

Jeżeli jako materjał wyjściowy stoso¬
wane są zwierzęce odpadki innego rodza¬
ju, a nie płody, np. odpadki z rzeźni albo
garbarni, to sposób jest identyczny ze sto¬
sowanym przy obrabianiu skóry właściwej.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania sztucznych
materji, znamienny tern, że zwierzęce od¬
padki, szczególnie płody, zapomocą użycia
kwasów, alkaljów i t. d. przy zastosowa¬
niu ciepła i ciśnienia przerabiane zostają
na nieuleigający rozkładowi materjał, któ¬
remu przez dodanie materji dopełniają¬
cych może być nadana pożądana twardość.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że przy użyciu płodów, jako ma-
terjału wyjściowego przedewszystkiem zo¬
staje oddzielony naskórek, a pozostałość
zostaje zamrożona i w tym stanie rozdrob¬
niona, a następnie dalej obrabiana.

3. Sposób według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tern, że rozdrobniona masa zostaje
uformowana i w uformowanym stanie har¬
towana albo garbowana.

4. Sposób według zastrz. 1, 2 i 3, zna¬
mienny tern, że rozdrobniona masa zostaje
przeprowadzona w stan płynny i przesą¬
czona, przyczem zarówno przesącz, jak i
pozostałość przerabia się dalej na warto¬
ściowe materje.

5. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że do rozdrobnionej masy przed
kształtowaniem dodaje się środki garbu¬
jące, względnie hartujące.
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